計畫資產之公允價值   3,645   3,234   4,751

提撥狀況   1,407   250   387

未認列前期服務成本   -   -   -

確定福利義務淨資產 $   1,407 $   250 $   387

確定福利義務之現值變動如下：

  102年度 101年度

期初之確定福利義務現值 $   2,984 $   4,364

當期服務成本及利息   76   180

計畫支付之福利   -   (   1,988 )

認列於其他綜合損益之精算損(益)   (   822 )   428

期末之確定福利義務 $   2,238 $   2,984

計畫資產之公允價值變動如下：

  102年度 101年度

期初之計畫資產之公允價值 $   3,234 $   4,751

 31

  102年度 101年度

計畫資產預計報酬   33   68

雇主提撥數   366   434

支付之福利   -   (   1,988 )

認列於其他綜合損益之精算(損)益   12   (   31 )

期末之計畫資產之公允價值 $   3,645 $   3,234

截至民國 102年 12月 31日，本公司之確定福利計劃預期於未來十二個月提撥

354仟元。

本公司之確定福利退休計畫資產，係由台灣銀行按該基金年度投資運用計畫所

定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金收支保管及運用辦法第六條

之項目（即存放國內外之金融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投

資國內外不動產之證券化商品等）辦理委託經營。該基金之運用，其每年決算分配

之最低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益。各期構成總計畫

資產公允價值之百分比，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金運用報告。

本公司民國 102及 101年度計畫資產之實際報酬分別為 45仟元及 37仟元。

整體計畫資產預期報酬率係根據歷史報酬趨勢，對義務之整體期間報酬之預測，

並參考勞工退休基金監理會對勞工退休基金之運用情形，於考量最低收益不得低於

當地銀行二年定期存款利率之收益之影響所作之估計。

精算評價之主要假設列示如下：

  衡量日

 102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

折現率   1.61%   1.34%   1.37%

計畫資產之預期報酬率   1.61%   1.34%   1.37%

薪資預期增加率   2.00%   2.00%   2.00%

折現率如變動 1%，將導致下列影響：

  102年度 101年度

 折現率增加

0.5%

折現率減少

0.5%

折現率增加

0.5%

折現率減少

0.5%

確定福利義務之影響 $  (   97  ) $   103  $ (   127  ) $   134

民國 102及 101年度各項與確定福利計畫相關之金額如下：

 102年度 101年度

期末確定福利義務現值 $   (   2,238 ) $   (   2,984 )

期末計畫資產公允價值   3,645   3,234

期末計畫剩餘(短絀)   1,407   250

計畫負債之經驗調整 $   822 $   (   428 )

計畫資產之經驗調整 $   12 $   (   31 )

 32

(十一)股本及資本公積

  102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

額定股本 $ 1,600,000 $  1,600,000 $ 1,600,000

股本 $   790,634 $   586,304 $   586,212

預收股本   -   -   99

資本公積   42,848   43,117   43,110

   合計 $   833,482 $   629,421 $   629,421

截至民國 102年 12月 31日、101年 12月 31 日及 101年 1月 1日止，額定股數

皆為 160,000仟股，每股面額為 10元，每股享有一表決權及收取股利之權利。

1.已發行普通股

  股數(仟股) 股本 資本公積－股票發行溢價

102年 1月 1日餘額   58,630 $   586,304 $   18,034

股票股利   2,932   29,315   -

可轉換公司債轉換股本   17,501   175,015   -

102年 12月 31日餘額   79,063 $   790,634 $   18,034

101年 1月 1日餘額   58,621 $   586,212 $   18,034

可轉換公司債轉換股本   9   92   -

101年 12月 31日餘額   58,630 $   586,304 $   18,034

截至民國 102年12月31日止，本公司可轉換公司債之持有人已轉換面額182,800

仟元之債券，共計轉換本公司普通股 17,510,647 股，業已於民國 101 年 4 月 27 日、

102年 8月 27日、102年 12月 4日及 103年 1月 15日辦妥變更登記。

本公司於民國 102年 6月 20日經股東常會決議通過盈餘轉增資 29,315仟元，計

發行新股 2,931,519 股，每股面額 10 元，業奉行政院金融監督管理委員會民國 102

年 7 月 10 日金管證發字第 1020026837 號核准，民國 102 年 7 月 22 日經董事會決議

訂定民國 102年 8月 24日為增資基準日。業已於民國 102年 9月 25日辦妥變更登記。

2.資本公積

 102年12月31日 101年12月31日 101年1月1日

股票發行溢價 $   18,034 $   18,034 $   18,034

轉換公司債轉換溢價   22,770   7   -

庫藏股交易   2,044   -   -

認股權證   -   25,076   25,076

合   計 $   42,848 $   43,117 $   43,110

依照法令規定，資本公積除填補公司虧損外，不得使用，但超過票面金額發行

股票所得之溢額（包括以超過面額發行普通股、公司債轉換溢價等），每年得以實收

資本之一定比率為限撥充資本。另依民國 101 年 1 月修訂之公司法規定，公司無虧

損者，上述超過票面金額發行股票所得之溢額產生之資本公積，亦得按股東原持有

 33

股份之比例發放現金。

(十二)保留盈餘及股利

 法定盈餘公積 特別盈餘公積 未分配盈餘 保留盈餘合計

102年 1月 1日餘額   $   5,165 $   36,766 $   18,047 $   59,978

提列法定盈餘公積   5,252   -   (  5,252)   -

提列特別盈餘公積   -   19,396   ( 19,396)   -

股票股利   -   -   ( 29,315)   (  29,315)

歸屬於母公司業主之淨利   -   -   89,845   89,845

員工福利計畫精算損益   -   - 692 692

102年 12月 31日餘額 $   10,417 $   56,162 $   54,621 $   121,200

101年 1月 1日餘額  $   - $   - $   9,030 $   9,030

提列法定盈餘公積   5,165   -   (  5,165)   -

提列特別盈餘公積   -   36,766 ( 36,766)   -

歸屬於母公司業主之淨利   -   -   51,329   51,329

員工福利計畫精算損益   -   - (   381)   (   381)

101年 12月 31日餘額 $   5,165 $   36,766 $   18,047 $   59,978

法定盈餘公積

依民國 101 年 1 月修正之公司法之規定，法定盈餘公積應繼續提撥至其總額達

實收股本總額為止。法定盈餘公積得用於彌補虧損，公司無虧損者，得以法定盈餘

公積超過實收股本百分之二十五之部分按股東原有股份之比例發給新股或現金。

盈餘分配

依本公司章程規定，年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以往虧損，次

提百分之十為法定盈餘公積，另分配盈餘時，必須依法令規定就當年底之權益減項

(如國外營運機構財務報表換算之兌換差額、備供出售金融資產未實現損益、現金流

量避險中屬有效避險部分之避險工具利益及損失等累計餘額）提列特別盈餘公積後

方得以分配，嗣後權益減項數額迴轉時，得就迴轉金額分配盈餘。

自民國 102 年起，本公司依金管會於民國 101 年 4 月 6 日發布之金管證發字第

1010012865號函令及「採用國際財務報導準則（IFRSs）後，提列特別盈餘公積之適

用疑義問答」規定，於首次採用 IFRSs 時，應就帳列股東權益項下之未實現重估增

值及累積換算調整數（利益），因選擇適用國際財務報導準則第 1號豁免項目而轉入

保留盈餘部分，分別提列相同數額之特別盈餘公積；但轉換日因首次採用 IFRSs 產

生之保留盈餘增加數不足提列時，得僅就因轉換採用 IFRSs 產生之保留盈餘增加數

予以提列。嗣後因使用、處分或重分類相關資產時，得就原提列特別盈餘公積之比

[…]

$ 1,973,345 67 $ 1,505,422 54

 48

十五、首次採用國際財務報導準則

本合併財務報表係本集團依 IFRSs所編製之首份年度合併財務報表，於編製初

始資產負債表時，本集團業將依中華民國一般公認會計原則編製財務報表所報導之

金額調整為依 IFRSs報導之金額。本集團就首次採用 IFRSs所選擇之豁免、追溯適

用之例外及自中華民國一般公認會計原則轉換至IFRSs如何影響本集團財務狀況、

財務績效及現金流量之調節，說明如下：

(一)所選擇之豁免項目：

   1.企業合併

本集團對發生於轉換至國際財務報導準則日（以下簡稱轉換日） 前之企

業合併，選擇不追溯適用 IFRS 3「企業合併」規定。

   2.認定成本

本集團對在轉換日之前已依中華民國一般公認會計原則編重估價之不動

產、廠房及設備，選擇以該重估價值作為重估價日之認定成本。

   3.員工福利

本集團選擇於轉換日將與員工福利計畫有關之全部累計精算損益一次認

列於保留盈餘。

以轉換日起各個會計期間推延決定之金額，揭露 IAS 19「員工福利」規

定之確定福利義務現值，計畫資產公允價值及計畫盈虧，以及經驗調整資訊。

   4.累積換算差異數

本集團選擇於轉換日將國外營運機構所產生之累積換算差異數認定為

零。

   5.複合金融工具

本集團選擇對於轉換日負債組成部分已不再流通在外之複合金融工具，無

須區分為單獨之負債及權益組成部分。

(二)適用 IFRS 1「首次採用國際財務報導準則」追溯適用之例外說明如下：

   1.會計估計

於民國 101年 1月 1日依 IFRSs所作之估計，係與該日依中華民國一般公

認會計原則所作之估計一致。

   2.金融資產及金融負債之除列

IAS 39「金融工具：認列與衡量」之除列規定推延適用於民國 93年 1月

1日以後所發生之交易。

(三)自中華民國一般公認會計原則轉換至 IFRSs之調節

IFRS 1「首次採用國際財務報導準則」規定，企業須對比較期間之權益、綜

合損益及現金流量進行調節。轉換至 IFRSs後，對本集團民國 101年 1月 1日及

 49

101年 12月 31日之合併資產負債表暨民國 101年度合併綜合損益表之調節，列

示於下列各表：

1.民國 101年 1月 1日合併資產負債表之調節：

中華民國一般公認會計原則
 轉換至國際財務

報導準則之影響

國際財務報導準則

註 項目  金額

認列及

衡量差異  表達差異  金額  項目

流動資產   流動資產

現金及約當現金  $   211,033  $ (   1)  $   -  $   211,032  現金及約當現金  (7)
公平價值變動列入損益之金

融資產-流動
 559   -  -  559

透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動

-   -   -  6,000   6,000   無活絡市場之債券投資-流動

應收帳款淨額  435,924   -  -  435,924   應收帳款淨額

其他金融資產-流動  4,135   -  (   4,135)   -   -

存貨淨額  1,134,242   -  -  1,134,242   存貨淨額

預付款項及其他流動資產  109,174   (  10,776)  724  99,122   預付款項  (1)
-   -   -  6,564   6,564   其他流動資產

遞延所得稅資產-流動  958   -  (   958)   -   -

受限制資產-流動  6,000   -  (   6,000)  -   -

流動資產合計  1,902,025   1,893,443   流動資產合計

-   非流動資產

-   -   -  236,000   236,000   無活絡市場之債券投資-非流動

固定資產淨額  593,688   -  50,911   644,599   不動產、廠房及設備  (2)
-   -   -  314   314   電腦軟體

其他資產

-  -  -  958   958   遞延所得稅資產

閒置資產  10,119   -  (  10,119)   -   -  (2)
-  -  -  696   696   預付設備款

存出保證金  9,223   (   1)  -  9,222   存出保證金  (7)
遞延費用  2,830   -  (   2,830)   -   -

受限制資產-非流動  236,000   -  ( 236,000)   -   -

其他資產-其他  42,125   -  (  42,125)   -   -  (2)

其他資產合計  300,297   891,789   非流動資產合計

資產總計  $  2,796,010   $  2,785,232  資產總計

流動負債   流動負債

短期借款  $   151,585  $   -  $   -  $   151,585  短期借款

公平價值變動列入損益之金

融負債-流動
620  -  -   620

透過損益按公允價值衡量之金

融負債-流動

應付票據  8,466   -  -  8,466   應付票據

應付帳款  123,010   -  -  123,010   應付帳款

應付費用  111,984   -  ( 111,984)   -   -  (4)

-   -   -  124,844   124,844   其他應付款  (4)
-   -   996   -  996   員工福利負債準備-流動  (5)
其他流動負債  13,773   -  (  12,860)  913   其他流動負債

一年內到期長期借款

70,108

-

-

70,108

一年或一營業周期內到期長期

借款

流動負債合計  479,546   480,542   流動負債合計
長期負債   非流動負債
應付公司債  173,868   -  -  173,868   應付公司債
長期借款  1,490,178   -  -  1,490,178   長期借款
長期負債合計  1,664,046
其他負債
土地增值稅準備  1,650   -  (   1,650)   -   -
-  -  -   1,650  1,650  遞延所得稅負債
存入保證金  40   -  -  40   存入保證金
採權益法之長期股權投資貸餘  503   -  -  503   採權益法之投資貸餘
其他負債合計  2,193   1,666,239   非流動負債合計

 50

中華民國一般公認會計原則
 轉換至國際財務

報導準則之影響

國際財務報導準則

註 項目  金額

認列及

衡量差異  表達差異  金額  項目

負債合計  2,145,785   2,146,781   負債合計
股東權益   權益
股本   股本
股本-普通股  586,212   -  -  586,212   普通股股本
預收股本  99   -  -  99   預收股本
資本公積   資本公積
普通股股票溢價  18,034   -  -  18,034   資本公積-普通股股票溢價
資本公積-認股權  25,076   -  -  25,076   資本公積-認股權
保留盈餘   保留盈餘
未分配盈餘  51,647   (  42,617)  -  9,030   未分配盈餘  (6)
股東權益其他調整項目   其他權益

累積換算調整數

(  36,766)

36,766

-

 -

國外營運機構財務報表換算之

兌換差額

(7)

未實現重估增值  5,923   (   5,923)  -   -   -  (8)
股東權益合計  650,225   638,451   母公司業主權益合計

負債及股東權益總計  $  2,796,010   $  2,785,232  負債及權益合計

2. 民國 101年 12月 31日合併資產負債表之調節：

中華民國一般公認會計原則
 轉換至國際財務

報導準則之影響

國際財務報導準則

註 項目  金額

認列及

衡量差異  表達差異  金額  項目

流動資產   流動資產
現金及約當現金   $   184,336   $ (   1)  $   -   $   184,335  現金及約當現金  (7)
公平價值變動列入損益之金

融資產-流動
 616   -   -  616

透過損益按公允價值衡量之金

融資產-流動

-   -   -  5,000   5,000   無活絡市場之債券投資-流動
應收帳款淨額   468,853   -  -   468,853   應收帳款淨額
其他金融資產-流動  6,122   -  (   6,122)   -   -
存貨淨額  1,056,259   (   1)  -  1,056,258   存貨淨額  (7)
預付款項及其他流動資產  117,572   (  10,582)  (   865)  106,125   預付款項  (1)
-   -   -  8,279   8,279   其他流動資產
受限制資產-流動  5,000   -  (   5,000)   -   -
流動資產合計  1,838,758   1,829,466   流動資產合計
-   非流動資產
-   -   -  242,000   242,000   無活絡市場之債券投資-非流動
固定資產淨額  547,519   -  46,870   594,389   不動產、廠房及設備  (2)
-   -   -   809   809   電腦軟體
其他資產
-  -  4,382  -  4,382   遞延所得稅資產  (3)
閒置資產  7,662   -  (   7,662)   -   -  (2)
-  -  -  581  581   預付設備款
存出保證金  3,302   -  -  3,302   存出保證金
遞延費用  1,776   -  (   1,776)   -   -
受限制資產-非流動  242,000   -  ( 242,000)  -   -
其他資產-其他  44,411   -  (  40,114)  4,297   其他非流動資產-其他  (2)

其他資產合計  299,151   849,760   非流動資產合計
資產總計  $  2,685,428   $  2,679,226  資產總計
流動負債   流動負債
短期借款  $   161,216  $   -   $   -  $   161,216  短期借款
公平價值變動列入損益之金  240  -  -   240  透過損益按公允價值衡量之金

 51

中華民國一般公認會計原則
 轉換至國際財務

報導準則之影響

國際財務報導準則

註 項目  金額

認列及

衡量差異  表達差異  金額  項目

融負債-流動 融負債-流動
應付票據  8,744   -  -  8,744   應付票據
應付帳款  79,719   -   -  79,719   應付帳款
應付費用  115,184   -  ( 115,184)   -   -  (4)
-   -   (   1)  131,550   131,549   其他應付款  (4)
應付所得稅  764  -  -  764  當期所得稅負債
-   -   2,843   -  2,843   員工福利負債準備-流動  (5)
其他流動負債  18,418   -  (  16,366)  2,052   其他流動負債
一年內到期或執行賣回權公

司債
183,579   -  -  183,579

一年或一營業周期內到期或執

行賣回權公司債

一年內到期長期借款

99,917   -  -  99,917

一年或一營業周期內到期長期

借款

遞延所得稅負債-流動  635   -  (   635)   -   -

流動負債合計  668,416   670,623   流動負債合計

長期負債   非流動負債

長期借款  1,337,818   -  -  1,337,818   長期借款

其他負債

土地增值稅準備  1,650   (   1,650)  -   -   -

-  -  -  2,885  2,885  遞延所得稅負債

存入保證金  113   -  -  113   存入保證金

其他負債合計  1,763   1,340,216   非流動負債合計

負債合計  2,007,997   2,010,839   負債合計

股東權益   權益

股本   股本

股本-普通股  586,304   -  -  586,304   普通股股本